
 

                                                                                                  
 

Scuola Secondaria di I Grado “Ettore Pais” 
VIA A. NANNI, n. 9 – 07026 OLBIA 
C.M. SSMM027002 – C.F.: 91015270902 

Tel. 078925420/203117 – Fax 0789203117 
e-mail: SSMM027002@istruzione.it – pec: ssmm027002@pec.istruzione.it 

 
 

All’albo 
Al sito web 

 

Progetto “E…STATE INSIEME”  
Codice progetto ESO4.6.A4.A-FSEPN-SA-2025-112 

             CUP: J54D25005790007 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire 

ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o 

disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 

con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo Nazionale 

(CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18 

gennaio 2024; 

OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE DI AVVIO SELEZIONE DI DOCENTI ESPERTI, TUTOR E FIGURE AGGIUNTIVE 

PER LA REALIZZAZIONE DEI MODULI DEL PROGETTO Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo 

specifico ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6.A.4.A- Interventi di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e del merito dell’ 

11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 – Avviso Pubblico prot. n. 81652-2 del 23/05/2025 – “Percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 

estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate), seconda “finestra”. 
 

mailto:ssmm027002@pec.istruzione.it




VISTO il Piano Triennale dell’offerta formativa per gli anni scolastici 2025/2028; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 10 febbraio 2025 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2025; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola e 

Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia dei 

sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente; 

VISTO l’ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, paragrafo 

6 del Regolamento UE n. 1060/2021; 

VISTA la decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo di 

partenariato con la Repubblica italiana; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2023) n. 6885 Final del 9 ottobre 2023 che modifica 

la decisione C (2022) n. 9045 del 1° dicembre 2022; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2023) 8026 Final del 20 novembre 2023, recante 

modifica della decisione di esecuzione C (2014) 9952 che approva determinati elementi del programma 

operativo “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” per il sostegno a titolo del Fondo 

europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo nell’ambito dell’obiettivo Investimenti a favore 

della crescita e dell’occupazione” in Italia CCI 2014IT05M2OP001; 

VISTI   • il decreto ministeriale n. 72 dell’11 aprile 2024  

                • il decreto ministeriale n. 96 del 22 maggio 2025 
relativi alle risorse stanziate con le quali le istituzioni scolastiche potranno realizzare in orario   
extracurricolare attività ricreative, di potenziamento delle competenze, di socialità, e attività sportive, 
teatrali e, più in generale, iniziative che favoriscano l’aggregazione, l’inclusione, la socialità, l’accoglienza e 
la vita di gruppo usufruendo, in particolare, del periodo estivo e dei periodi di sospensione della didattica 
curricolare; 

VISTO l’Avviso prot. n. AOOGABMI 0081652-2 del 23/05/2025- “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento 

delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” c.d. “Piano 

Estate”; 

VISTE le delibere del Consiglio di Istituto (n. 1 del 27/06/2025) e del Collegio dei Docenti (1. 1 del 28/06/2025) di 

adesione all’avviso relativo al PN 21-27 - FSE+ AVVISO PUBBLICO prot. n. AOOGABMI 0081652-2 del 

23/05/2025 -Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità 

nel periodo di sospensione estiva delle lezioni - Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+); 

VISTA la nota Prot. AOOGABMI. n. 120091 del 09/07/2025 di autorizzazione del progetto di cui in oggetto; 

 

 



CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del progetto denominato Progetto “E…STATE INSIEME” – Codice progetto 
ESO4.6.A4.A-FSEPNSA-2025-112 CUP: J54D25005790007 di individuare esperti, tutor e figure aggiuntive 
interni e/o esterni per la realizzazione dei percorsi formativi rivolti agli studenti; 

RITENUTO OPPORTUNO di avviare sin da ora la selezione considerata l’esigenza, rappresentata dallo stesso M.I.M. 

di attivare le necessarie attività tecnico-amministrative propedeutiche e necessarie per il rapido avvio delle 

attività formative da realizzare nella misura di almeno il 30% entro il 31/12/2025; 

VISTA la necessità di individuare docenti in qualità di ESPERTI ,  in qualità di TUTOR , e in qualità di FIGURA 

AGGIUNTIVA   per la corretta esecuzione del progetto in oggetto: 

 
DETERMINA 

1. Di autorizzare l’avvio di una selezione volta all’individuazione, mediante procedura comparativa di titoli, di esperti, 

tutor, e figure aggiuntive per la realizzazione dei seguenti percorsi formativi: 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è quello relativo alle UCS definite dal ministero, ovvero: 

- per ESPERTI: 70,00 euro/ora omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta; 
- per TUTOR: 30,00 euro/ora omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta; 
- per FIGURA AGGIUNTIVA: 30€/partecipante omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta. 

 

2. Di esperire la procedura di selezione, con preferenza al personale interno; in subordine, alle 
collaborazioni plurime e all’esterno della istituzione scolastica; 

3. Di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

4. Dispone che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale, 

www.scuolamediaettorepais.edu.it, all’Albo online, sito web e in Amministrazione Trasparente (Sezione 

bandi di gara e contratti). 

                                                                                                                                             

                                                                                                                                            Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                                                               Prof. Vito Gnazzo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 

82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

documento cartaceo e la firma autografa 

 


		2025-09-20T14:00:56+0200
	VITO GNAZZO




